
112  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.347 Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2023

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 156/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/334451;
RESOLVE:
Art. 1º Interromper, a contar de 23/03/2023, o gozo de Licença-Prêmio 
da servidora RENATA LOUZADA DO COUTO, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200266, concedido 
para o período de 06/03/2023 a 04/04/2023, por meio da PORTARIA nº 
104/2023-MPC/PA, 03/03/2023
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 23/03/2023.
Belém/PA, 29 de março de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 921221

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 0243/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018; e considerando os termos do requerimento protocolizado no 
“GEDOC” sob o nº 112054/2023,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de gozo de licença-prêmio da Promotora de Justiça 
ALESSANDRA REBELO CLÓS, concedida pela PORTARIA nº 0981/2022-MP/
SUB-JI, de 09/05 a 07/06/2023 para 18/05 a 16/06/2023.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL.
 Belém, 29 de março de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 921088

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 29 de março de 2023
PORTARIA Nº 1458/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 006/2023/MP-CC, de 08/03/2023, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 3781/2023, em 10/03/2023;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial nas 
demandas pré-processuais promovidas pelo 1º Centro Judiciário de 
Solução de Conflitos e Cidadania - CEJUSC - de Belém,
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 21/03/2023, a PORTARIA nº 6200/2019-MP/
PGJ, de 17/10/2019, publicada no D.O.E. de 12/11/2019, que designou o 
Promotor de Justiça FIRMINO ARAÚJO DE MATOS para oficiar nas demandas 
pré-processuais promovidas pelo 1º Centro Judiciário de Solução de 
Conflitos e Cidadania de Belém, a contar de 20/9/2019, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS para, 
sem prejuízo de suas atribuições, oficiar nas demandas pré-processuais 
promovidas pelos Centros Judiciários de Solução de Conflitos e Cidadania 
- CEJUSCS - de Belém, a contar de 21/03/2023, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 920882

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 020/2022-MP/PA – NOVA DATA DE ABERTURA
Número do Processo: 113426/2022-SGJ-TA
Objeto: prestação de serviços de Locação de Multifuncionais Monocromá-
ticas, Policromáticas e Plotter A0, para impressões, cópias e digitalizações 
de documentos, através de franquia e excedentes de impressão. Suporte 
técnico para realização da manutenção e assistência técnica on-site para 
os equipamentos supracitados, com peças e mão de obra técnica, serviços 
de gerenciamento dos equipamentos e seus ativos, software de bilheta-
gem, treinamento aos usuários e consumíveis, exceto papel,
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 14/04/2023
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
CLASSIFICAÇÃO: 12101.03.091.1494. 8758 - Promoção e Defesa dos Di-
reitos
Constitucionais
ELEMENTO: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação
FONTE: 01.500.0000.01 – Recursos Não Vinculados de Impostos
Ordenador Responsável: Dr César Bechara Nader Mattar Júnior

Protocolo: 921210
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços.
Número: 001/2023.
Objeto: Reforma dos Espaços da Subprocuradoria-Geral de Justiça para a 
área Jurídico-Institucional do Ministério Público do Estado do Pará.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Ati-
vidade de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 08:00 
as 14:00 horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de pen-
drive ou similar.
Responsável pelo certame: Hezedequias Mesquita da Costa.
Local de Abertura: Auditório Nathanael Leitão, situado à Rua João Diogo, 
100, térreo, Cidade Velha, Belém – PA.
Data da Abertura: 18/04/2023.
Credenciamento: 09:30h (horário local).
Início da Sessão: 10:00h (horário local).
Orçamento:
Funcional-Programática: 12101. 03. 091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais;
Natureza da Despesa: 449039 – O.S.T. – Pessoa Jurídica;
Fonte: 01500000001 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior.
Obs: Por razões de segurança institucional, os projetos somente serão 
disponibilizados mediante solicitação da empresa interessada, realizada a 
partir de e-mail corporativo enviado para o endereço eletrônico cpl@mppa.
mp.br, sendo expressamente vedado o compartilhamento das plantas (pro-
jetos) com terceiros.

Protocolo: 921174
Publicação
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 017/2023-MP/PA
Número do Processo: 146330/2022
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual - EPI’s, Equi-
pamento de Proteção Coletiva - EPC’s e afins para a área de segurança e 
saúde do trabalho
Regime de Execução: Indireta
Critério de Julgamento: Menor Preço por ITEM
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 17/04/2023
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Ordenador Responsável: Dr César Bechara Nader Mattar Júnior

Protocolo: 921363

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e ha-
bilitação do Pregão Eletrônico nº. 004/2023-MP/PA, empreitada por preço 
global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto para o Registro 
de Preços para Aquisição de Condicionadores de Ar, Tipo Split System:
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as empresas com os 
seguintes valores:
CNPJ 11.027.186/0001-99 - MEGA BRASIL COMERCIO E SERVICOS DE 
CONSTRUCOES LTDA
Total do Fornecedor:  R$ 94.117,60
Item 01..... Valor Unit R$ 1.857,94.....Valor Total R$ 74.317,60


